
 

         DETERMINAZIONE N. 140/2016 

 

Oggetto 
Estensione temporale al 30 giugno 2018, senza incidenza sui costi già 
preventivati, delle attività della Convenzione AgID – Formez PA, per 
l’implementazione e l'evoluzione del portale nazionale dati.gov.it, 
sottoscritta il 10 marzo 2015 e in scadenza il 9 marzo 2017, e 
conseguente riprogrammazione delle attività.  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 
(Funzioni), 21 (Organi e statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e 
dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione, 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e 
strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure 
urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge 
7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 
2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato 
lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 
2015, registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il 
quale il dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
con decorrenza dalla data del predetto decreto; 
VISTA la Convenzione per la “Implementazione ed evoluzione del portale 
nazionale Dati.gov.it”, sottoscritta tra AgID e Formez PA in data 10 marzo 
2015 e in scadenza il 9 marzo 2017, per disciplinare lo svolgimento in 
comune delle attività di amministrazione e manutenzione evolutiva della 
piattaforma, la redazione e l'aggiornamento dei contenuti e il miglioramento 
del catalogo in termini di qualità e quantità dei dati in esso documentati; 
 
ESAMINATA l’esigenza prospettata dal Responsabile dell’Area 
Architetture standard e infrastrutture che, con appunto del 6 giugno 2016, in 
considerazione del mutato contesto normativo in materia di Riutilizzo delle 
informazioni del settore pubblico per effetto del D. Lgs. 18 maggio 2015, n. 
102 di recepimento della Direttiva 2013/37/UE e dell'opportunità di integrare 
nel portale Dati.gov.it le basi di dati comunicati dalle amministrazioni in 
ottemperanza dell’art. 24-quater, comma 2, del D.L. n. 90/2014, convertito in 
Legge 11 agosto 2014, n. 114, propone  l’estensione temporale della 
Convenzione in oggetto al 30 giugno 2018, senza ulteriori oneri aggiuntivi; 
 



 

 2 

RAVVISATA la necessità di provvedere nel senso prospettato; 
 
 

DETERMINA 
 

1. L’estensione temporale al 30 giugno 2018, senza incidenza sui costi già 
preventivati, delle attività della Convenzione AgID – Formez PA per 
l’implementazione e l'evoluzione del portale nazionale dati.gov.it, 
sottoscritta il 10 marzo 2015 e in scadenza il 9 marzo 2017. 

 
2. La riprogrammazione delle attività e la rideterminazione del piano di 

evoluzione del portale Dati.gov.it quale catalogo nazionale dei dati della 
pubblica amministrazione, tra cui i dati di tipo aperto "open data" di cui 
all'articolo 68 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice 
dell'Amministrazione Digitale). 

 
 
 
Roma,    17/06/2016      
 
 
Antonio Samaritani 


		2016-06-17T17:06:42+0200
	ANTONIO SAMARITANI




